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жетім қалған бүлдіршіндер тағдыры кімдерді болса да бей-жай қалдырмасы анық, сол 
себептен де мемлекеттік деңгейдегі бүкіл әлем халықтарымен қолдау тапқан 
бағдарламаларды енгізу маңызды мәселелер қатарында болуға тиіс. Әр отбасы ішінара 
өздерінен бастаса ғана қоғам дертіне айналған бұл құбылыстар азаятын еді. Берекелі 
отбасы−болашағы берік қоғам өкілі! 
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ЖАУАПКЕРШІЛІК ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ФЕНОМЕН РЕТІНДЕ 
 

Ибрагим Айбибі Айболқызы,   
Жаксылыкова Самал Айтпайқызы 

Еуразия Ұлттық Университетінің 3 курс психология мамандығының студенттері 
Ғылыми жетекшісі – Б.Ш. Байжұманова 

 
Жауапкершілік адам мен тұтас қоғамның өмірлік іс-әрекетінің барлық сфераларында 

үлкен маңызға ие. Ол адам болмысы мен адамгершілігінің бірінші, фундаментальді мәні 
болып табылады. Жауапкершілік еріктік қасиеттер теориясындағы ең күрделі 
феномендардың бірі. Жауапкершілік феномені Ресей психологиясында соңғы 
онжылдықтарда кеңінен зерттеле бастады. 2009 жылғы «Гуманитарный вектор» 
журналының №1 басылымында Т. В. Слотинаның  «Жауапкершілік психологиялық феномен 
ретінде және жасөспірімдік шақ пен ерте кемелдену шағында оны диагностикалау 
мүмкіндігі» деген мақаласында: заманауи мектеп оқушылары жауапкершілікті ішкі реттеу 
және сыртқы бақылау деп түсінеді деген алғашқы болжам жасалған. Зерттеудің өзектілігі-
жауапкершілік феноменін интерпретациялаудың көпқырлылығы мен бірмәнді еместігімен, 
бұл ұғымды жалпығылыми категориялардан бөліп алудың қиындығымен сипатталады. Т. В. 
Слотина өз еңбегінде жауапкершілік мәселесін теориялық талдаған, тұлғаның 
психологиялық факторы ретіндегі жауапкершіліктің ерекшеліктерін анықтаған, заманауи 
отандық әдістер мен әдістемелер көмегімен жасөспірім және ерте кемелдену шағындағы 
жауапкершілік деңгейін зерттеген, зерттеу нәтижелерін Л.И. Дементийдің ұсынған 
әдістеменің нәтижесімен салыстырған [1]. 

Зерттелінушілері Ресей мектептерінің 9-11сынып оқушылары, жоғары оқу 
орындарының әртүрлі факультеттерінің студенттеріне Т.В. Слотина мен Е.А. Мулярдың 
«Жауапкершілік туралы» анкетасын, «Жауапкершіліктік мінез-құлық» сұрақнамасын 
(авторы Л. М. Дементий), «Жауапкершіліктің ерекшеліктері» анкетасын (авторы Т. В. 

http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z090000214_
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D1%8B:%D0%9A%D1%96%D1%82%D0%B0%D0%BF_%D2%9B%D0%B0%D0%B9%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%8B/9965324913
https://www.tarbie.kz/31344
http://vkorane.info/
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Слотина), К. Томастың «Конфликт кезіндегі мінез-құлық стратегиясы» тесті сияқты 
әдістемелер қолданған. 

Зерттеу нәтижелері негізінде заманауи мектеп оқушыларының жауапкершілікті әр 
түрлі түсінетіндігі анықталған. 9-11 сыныптар арасында жүргізілген, жауапкершілік туралы 
елестетулер деген зерттеуде, анкеталау арқылы: оқушылардың  30 %- і жауапкершілікті 
моральді іс-әрекет, борыш деп санайтындығы; респонденттердің  27%-і жауапкершілікті 
ішікі реттеу ретінде түсінетіндігі; 25%- і сыртқы қадағалау; 12%-і құндылық бағдар ретінде 
түсінетіндігі анықталған. Зерттеудің көрсетуі бойынша, заманауи оқушылардың пікірі 
бойынша: жауапкершіліктің қалыптасуына ата-аналардың (67%), өзіндік өмірлік тәжірибенін 
(29%) әсер ететіндігі анықталған. Оқушылар пікірі бойынша әдеби шығармаларды оқу мен 
БАҚ сияқты факторлардың әсері анықталмаған. 

Ал, В. В. Пшеничнаяның «Жауапкершілікті колледж студенттері тұлғасының жүйелі 
қасиеті ретінде зерттеу» деген мақаласында колледж студенттерінің жауапкершілігін зерттеу 
мақсатында Дж. Роттердің «Субьктивті бақылау деңгейін диагностикалау» әдістемесін15-тен 
24-ке дейінгі жастағы 96 колледж оқушыларына(олардың ішінде 40 қыздар  46 ер 
балалар)қолданған.Автор жас ерекшеліктері бойынша 3 топқа бөлген:жеткіншектік шақ, ерте 
жасөспірімдік шақ, жасөспірімдік шақ. Әрі гендерлік ерекшеліктері бойынша да арнайы 
мәліметтер келтіреді. Зерттеу қорытындысына талдау жасар болсақ, жеткіншектік, ерте 
жасөспірімдік және жасөспірімдік шақтарға жауапкершіліктің төмен деңгейі тән екендігі 
анықталған. Оқушылардың жасына тәуелсіз, денсаулық сферасында, жетістік және өндірістік 
қарым-қатынастарда жауапкершілік төменгі көрсеткіштерге ие екендігі көрсетілген. Бірақ 
жеткіншектік және жасөспірімдік шақтарда тұлғаралық қарым-қатынастар аймағында 
адалдықтың (интеральдылық) жоғарғы деңгейі тән екендігі айқындалған. Бұл, оқушылардың 
осы жастық кезеңдерінде өздерін тұлғааралық қарым-қатынастарды құруға жауапкершілікті 
сезінетіндігінің дәлелі болған. Ал жасөспірімдік шақта оқушылар болашақ өмірлік серігін 
іздеумен айналысатындығы анықталған[2]. 

Т.Н. Сидорованың «Жоғарғы сынып оқушыларында әлеуметтік жауапкершілік 
ерекшеліктері» деген зерттеу жұмысындаәлеуметтік жауапкершілік тұлғаның дамуының 
көрсеткіші болып табылатыны, сондықтан, біздің қоғамның дамуының жаңа сатысында өсіп 
келе жатқан ұрпақтың әлеуметтік жауапкершілігін тәрбиелеу негізгі рөлді алатындығы 
туралы айтылған. Қазіргі кезде әлеуметтік жауапкершілік проблемасына арналған 
зерттеулерде осы түсініктің нақты психологиялық талдау жасауда жеткілікті көңіл 
аударылмайтындығы, сол себепті, осы жазылған зерттеу осы сұрақтардың шешімін табу 
үшін жазылғандығын аңғаруға болады. Әлеуметтік жауапкершіліктің құрылымы когнитивті, 
мотивациялық, мінез-құлықтық сынды3 компоненттен тұратынды анықталады. Когнитивті 
компонент – тұлғаның әлеуметтік жауапкершілік жайлы  алған білімдерінің жүйесі, жүріс-
тұрыс нормалары екендігі. Мотивациялық компонент – әлеуметтік жауапкершілік мінез-
құлқының мотивтер иерархиясын құрайтындығы. Мінез-құлықтық компонент – әлеуметтік 
жауапкершілік мінез-құлқына сай келетін белгілі бір мінез-құлық жолын таңдау екендігі 
сипатталып айтылған.Зерттеуде Кеттел әдістемесі (фактор G)(10 сұрақ қойылған) және 
«Идеал образын құрастыру» әдісі қолданылған.Екі әдістеме арқылы жүргізілген зерттеудің 
нәтижелеріне талдау жасай отырып, Т.Н.Сидорова зерттелген жоғарғы сынып 
оқушыларының көп бөлігі әлеуметтік жауапкершілік жөнінде орта білім көрсеткішін 
көрсетеді және моральдық норма, ережелерге бағынуға ішкі позициясының тұрақсыздығын 
көрсеткен және оқушылар әлеуметтік нормалар мен ережелерге деген жақсы қатынаста 
болса да, әлеуметтік жауапкершілік жайлы ойларын вербализациялауда үлкен қиындық 
сезінеді деген қорытындыға келді[3]. 

Л.И. Дементий мен О. Ю. Гроголеваның «Мектепке дейінгі және кіші мектеп 
жасындағы балалардың жауапкершілік ерекшеліктері» деген мақаласы бойынша: мектепке 
дейінгі және кіші мектеп жасындағы балалардың жауапкершілік ерекшеліктері 
қарастырылған. Жауапкершіліктің қалыптасу деңгейінің жастық ерекшеліктері 
қарастырылған, оған қоса кші мектеп жасындағы балалардың жауапкершілігінің жүріс-
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тұрыстық, эмоционалды, когнитивті компоненттері қарастырылаған. Мектепке дейінгі және 
кіші мектеп жасындағы балалардың жауапкершілік жөніндегі салыстырмалы талдау 
жасалған. Авторлармектепке дейінгі және кіші мектеп жасындағы балалардың 
жауапкершілік ерекшеліктерін анықтау арқылы мектепке дейінгі және кіші мектеп 
жасындағы балаларда жауапкершіліктің қалыптасу деңгейін салыстырған, жауапкершілік 
құрылымының жастық ерекшеліктерін зерттеген; әр жастық кезеңде балалардың 
жауапкершілік жөніндегі пайымдауын анықтаған[4]. 

Эксперименттік зерттеу барысында авторларбаланың жауапкершілік жөніндегі 
көзқарасын анықтауға бағытталған ата-аналары үшін жасап шығарылған сауалнама 
және«Аяқталмаған сөйлемдер» әдістемесі қолданылған.Зертеудің нәтижесі бойынша кіші 
мектеп оқушыларының 46%-ндажауапкершіліктің орташа деңгейі анықталған. Ал, мектепке 
дейінгі жастағы балалардың көрсеткіштері бойынша мектеп жасындағы балаларға қарағанда 
әлдеқайда азырақ – 41%. Жауапкершілік жөнінде мүлдем білмейтін балалар пайызы – 37%-
мектепке дейінгі жастағы балаларда, 6%-кіші мектеп жасындағы балаларда екендігі 
айқындалған. 

Жоғарыда келтірілген бірқатар эмпирикалық зерттеулердің негізінде мынадай 
қорытынды жасауға болады. Психология ғылымындағы жауапкершілік - тұлғалық 
қасиеттердің көрінісі ретінде жас ерекшеліктік сипатқа ие, сондай-ақ, тұлғаның білім 
жүйесіне, мінез-құлық нормаларына байланысты болып келеді.  
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Жеткіншек шақтағы агрессиялық мінез-құлықты зерттеудің маңыздылығы оның жас 
ерекшелік спецификасының маңыздылығымен түсіндіріледі. Баланың онтогенездегі 
тұлғалық құрылымының дамуында болатын әр түрлі қиын деңгейлеріне қарағанда, 
жеткіншектік шақ басқа жас ерекшелік кризистерге қарағанда ең ұзақ, әрі ең ауыр кезең 
болып табылады. Бұл кезең дамудың барлық деңгейіне үлкен әсерін қалдыратын сапалы, тез 
уақытта пайда болатын өзгерістерімен сипатталады [1].  

Мектеп-жеткіншектерге әлеуметтік тәжірибеге ие болу мүмкіндігін беретін әлеуметену 
институттарының арасында ерекше орынға ие. Көбінесе педагогтардың немқұрайлығы 




